
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1036 Miercuri, 15 noiembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

69. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și

Comitetul Regiunilor — Piața unică la 30 de ani — 

COM (2023) 162 ........................................................ 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 402 din 4 iulie 2023 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 13 alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2002 privind 

Direcția Națională Anticorupție .................................. 3–4

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

462. — Decizie privind numirea domnului Gheorghe

Gabriel Gheorghe în funcția de președinte, cu rang

de secretar de stat, al Oficiului Național pentru Jocuri 

de Noroc .................................................................... 4

463. — Decizie privind numirea domnului Laurențiu-Alexandru

Blaga în funcția de director general, cu rang de

secretar de stat, și președinte al Consiliului de

administrație al Agenției Naționale de Cadastru

și Publicitate Imobiliară și pentru modificarea art. 1 din

Decizia prim-ministrului nr. 270/2014 privind numirea

membrilor Consiliului de administrație al Agenției 

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.......... 5

464. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către doamna Mona-Mihaela Dumitru

a funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației............ 5

ACTE ALE CONSILIULUI CONCURENȚEI

1.476. — Ordin privind punerea în aplicare a Regulamentului

pentru aprobarea cheltuielilor necesare desfășurării

activităților Comisiei pentru examinarea investițiilor

străine directe prevăzute la art. 24 alin. (9) și (10) 

din Legea concurenței nr. 21/1996 .............................. 6–7



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — 

Piața unică la 30 de ani — COM (2023) 162

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 164—189 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, 

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1036/15.XI.2023

2

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/582,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

8 noiembrie 2023, Camera Deputaților:

1. susține Comunicarea Comisiei către Parlamentul

European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și

Comitetul Regiunilor — Piața unică la 30 de ani;

2. subliniază că este necesară intensificarea investițiilor în

tehnologiile digitale esențiale, incluzând cloud-computing, spații

de date, inteligență artificială și tehnologiile blockchain;

3. subliniază că trebuie dezvoltate instrumentele prin care

piața unică poate încuraja dezvoltarea unor capacități de

producție la nivelul statelor membre în vederea obținerii

autonomiei strategice pe termen mediu și susține progresul

social și economic, având ca unic obiectiv creșterea prosperității

cetățenilor Uniunii Europene;

4. recomandă continuarea eforturilor pentru dezvoltarea

Spațiului european al educației în vederea armonizării educației

și pregătirii profesionale, necesare asigurării mobilității

profesioniștilor, eliminării lacunelor în materie de competențe și

armonizării calificărilor;

5. recomandă analiza capacității inovative a ecosistemelor

industriale, pentru a identifica mijloace și căi potrivite pentru a

beneficia de oportunitățile oferite de piața unică în ce privește

valorificarea potențialului creator al întreprinderilor europene și

stimularea creării de lanțuri valorice și de aprovizionare

industriale în cadrul Uniunii Europene;

6. recomandă încurajarea producătorilor de programe de

calculator din Uniunea Europeană pentru a asigura

diversificarea sistemelor de operare a calculatorului și de

gestiune a documentelor, în scopul edificării unei piețe extinse

și concurențiale a serviciilor digitale;

7. recomandă elaborarea de îndrumări pentru statele

membre sau norme armonizate detaliate, pentru aplicarea

corectă și coerentă a directivelor referitoare la procedurile de

achiziție publică în scopul facilitării accesului pe piață a

întreprinderilor mici și mijlocii, în special a microîntreprinderilor

și a celor la început de drum;

8. recomandă schimburi de bune practici și instruire la nivelul

Uniunii Europene pentru creșterea nivelului profesional al

funcționarilor care se ocupă de achizițiile publice, în scopul

aplicării uniforme și previzibile a legislației în domeniu, cu

asigurarea unui acces cât mai larg și nediscriminatoriu al

ofertanților;

9. recomandă analiza periodică la nivelul Uniunii Europene a

tuturor costurilor de participare la procedurile de achiziție publică

a întreprinderilor mici și mijlocii, în special a microîntreprinderilor

și a întreprinderilor la început de drum;

10. recomandă analiza reflectării în aplicarea legislației

europene privind achizițiile publice a obiectivelor economiei

circulare, ale dezvoltării durabile și ale menținerii unui mediu

urban verde și sănătos;

11. recomandă armonizarea la nivelul Uniunii Europene a

cerințelor privind perioada de disponibilitate a pieselor de

schimb și repararea dispozitivelor electronice de larg consum.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 14 noiembrie 2023, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

București, 14 noiembrie 2023.

Nr. 69.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1036/15.XI.2023

3

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 402

din 4 iulie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 13 alin. (5) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcția Națională Anticorupție 

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Oana-Cristina Puică — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 13 alin. (5) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2002 privind Direcția Națională Anticorupție,

excepție ridicată de Eugen Silviu Poșiar în Dosarul

nr. 5.167/30/2018/a1 al Tribunalului Timiș — Secția penală și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 316D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca devenită inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate, întrucât aceasta a fost admisă prin Decizia

nr. 231 din 6 aprilie 2021, ulterior sesizării Curții în speța de față.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 16 ianuarie 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 5.167/30/2018/a1, Tribunalul Timiș — Secția

penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 13 alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2002 privind

Direcția Națională Anticorupție. Excepția a fost ridicată de

Eugen Silviu Poșiar într-o cauză având ca obiect trimiterea în

judecată a inculpatului pentru săvârșirea unor infracțiuni

prevăzute de dispozițiile Legii nr. 78/2000 pentru prevenirea,

descoperirea și sancționarea faptelor de corupție.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că dispozițiile art. 13 alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2002 încalcă

principiul legalității, consacrat de prevederile art. 1 alin. (5) din

Constituție, întrucât sunt lipsite de claritate și de previzibilitate.

Arată, astfel, că textul de lege criticat prezintă neclarități cu

privire la condițiile ce trebuie îndeplinite pentru reținerea

competenței Direcției Naționale Anticorupție referitor la dosarul

disjuns și nu stabilește suficiente garanții pentru evitarea unor

abuzuri din partea Direcției Naționale Anticorupție în ceea ce

privește atragerea competenței și în cazurile care nu intră în

competența acesteia. Invocă, în acest sens, jurisprudența Curții

Constituționale cu privire la calitatea legii, și anume deciziile

nr. 1 din 11 ianuarie 2012, nr. 494 din 10 mai 2012 și nr. 447 din

29 octombrie 2013.

6. Tribunalul Timiș — Secția penală apreciază că

dispozițiile art. 13 alin. (5) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2002 încalcă cerințele privind calitatea legii,

și anume previzibilitatea, condiție ce presupune ca un act

normativ să fie suficient de clar și precis pentru a putea fi aplicat. 

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 13 alin. (5) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2002 privind Direcția Națională Anticorupție,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 244 din

11 aprilie 2002, aprobată cu modificări prin Legea nr. 503/2002,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 523 din

18 iulie 2002. Dispozițiile art. 13 alin. (5) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 43/2002 au fost introduse prin

prevederile art. 58 pct. 2 din Legea nr. 255/2013 pentru punerea

în aplicare a Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură

penală și pentru modificarea și completarea unor acte normative

care cuprind dispoziții procesual penale, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 515 din 14 august 2013. Textul

de lege criticat are următorul cuprins: „(5) În cazul în care
dispune disjungerea în cursul urmăririi penale, procurorul din
cadrul Direcției Naționale Anticorupție poate continua efectuarea
urmăririi penale și în cauza disjunsă.”

11. În susținerea neconstituționalității dispozițiilor de lege

criticate, autorul excepției invocă încălcarea prevederilor

constituționale ale art. 1 alin. (5) referitor la principiul legalității.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că, ulterior sesizării în prezenta cauză, a admis

excepția de neconstituționalitate — prin Decizia nr. 231 din

6 aprilie 2021, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 613 din 22 iunie 2021, — și a constatat că

dispozițiile art. 13 alin. (5) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2002 privind Direcția Națională Anticorupție

sunt neconstituționale.

13. În acest sens, prin decizia mai sus menționată,

paragrafele 38 și 39, Curtea a reținut că aprecierea subiectivă a

procurorului din cadrul Direcției Naționale Anticorupție în privința

menținerii cauzei disjunse spre soluționare sau a trimiterii

acesteia parchetului competent — potrivit dispozițiilor Codului

de procedură penală, în condițiile în care soluționarea sa nu este

de competența Direcției Naționale Anticorupție, conform

prevederilor art. 3 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2002, — lipsește de previzibilitate textul de

lege criticat, inculpatul neputând să anticipeze, prin interpretarea

coroborată a normelor procesual penale incidente în cauză,

chiar apelând la serviciile unui avocat, felul în care se va



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1036/15.XI.2023

4

desfășura soluționarea cauzei penale în care are calitatea

anterior menționată. Or, în aceste condiții, dispozițiile art. 13

alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2002

încalcă dreptul la un proces echitabil, astfel cum acesta este

reglementat de prevederile art. 21 alin. (3) din Constituție, și ale

art. 6 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale. Întrucât dispozițiile art. 13 alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2002 reglementează

o normă specială de drept procesual penal, încălcarea

principiului legalității și lipsa de previzibilitate a acesteia

determină implicit încălcarea, prin textul de lege criticat, a

prevederilor constituționale ale art. 1 alin. (5).

14. Având în vedere că, potrivit dispozițiilor art. 29 alin. (3) din

Legea nr. 47/1992, „Nu pot face obiectul excepției prevederile
constatate ca fiind neconstituționale printr-o decizie anterioară a
Curții Constituționale” și ținând cont de faptul că Decizia nr. 231

din 6 aprilie 2021, mai sus citată, a fost publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, ulterior sesizării instanței de

contencios constituțional în cauza de față, excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 13 alin. (5) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcția Națională

Anticorupție a devenit inadmisibilă.

15. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 13 alin. (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcția Națională Anticorupție, excepție ridicată de Eugen Silviu Poșiar în Dosarul

nr. 5.167/30/2018/a1 al Tribunalului Timiș — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Timiș — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Pronunțată în ședința din data de 4 iulie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Oana-Cristina Puică

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Gheorghe Gabriel Gheorghe în funcția de președinte, 

cu rang de secretar de stat, al Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc

Având în vedere Adresa Ministerului Finanțelor nr. 16.486 din 2 noiembrie 2023, înregistrată la Secretariatul General

al Guvernului cu nr. 20/39.577/M.A. din 2 noiembrie 2023,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 1 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 227/2013, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

decizii, domnul Gheorghe Gabriel Gheorghe se numește

în funcția de președinte, cu rang de secretar de stat, al Oficiului

Național pentru Jocuri de Noroc.

Art. 2. — La data prevăzută la art. 1, Decizia prim-ministrului

nr. 374/2022 privind unele măsuri pentru asigurarea conducerii

Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 600 din 20 iunie 2022,

își încetează aplicabilitatea.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 15 noiembrie 2023.

Nr. 462.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1036/15.XI.2023

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Laurențiu-Alexandru Blaga în funcția de director general, 

cu rang de secretar de stat, și președinte al Consiliului de administrație al Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară și pentru modificarea art. 1 din Decizia prim-ministrului 

nr. 270/2014 privind numirea membrilor Consiliului de administrație 

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

Având în vedere propunerea formulată de ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației prin Adresa nr. 170.940

din 12 octombrie 2023, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/8.039 din 12 octombrie 2023,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, și al art. 3 alin. (9), (9

1

) și (10) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

decizii, domnul Laurențiu-Alexandru Blaga se numește în funcția

de director general, cu rang de secretar de stat, și președinte

al Consiliului de administrație al Agenției Naționale de Cadastru

și Publicitate Imobiliară.

Art. 2. — La data prevăzută la art. 1, alineatul (2) al articolului

unic din Decizia prim-ministrului nr. 453/2023 privind unele măsuri

pentru exercitarea funcției de director general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 978 din 27 octombrie 2023, își încetează

aplicabilitatea.

Art. 3. — La articolul 1 din Decizia prim-ministrului

nr. 270/2014 privind numirea membrilor Consiliului de

administrație al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 721 din 1 octombrie 2014, cu modificările ulterioare, punctul 1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„1. Laurențiu-Alexandru Blaga — președinte, director general,

cu rang de secretar de stat, al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară;”.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 15 noiembrie 2023.

Nr. 463.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, de către doamna Mona-Mihaela Dumitru 

a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

Având în vedere Adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 183.386 din 26 octombrie 2023,

înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/8.559 din 31 octombrie 2023 și la Secretariatul General al Guvernului

cu nr. 20/39.732/M.A. din 2 noiembrie 2023, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 50.880/2023,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 505 alin. (1) și (5), art. 509 alin. (3) și al art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 25 noiembrie 2023,

doamna Mona-Mihaela Dumitru, consilier superior la Serviciul

control și analiza oportunității în cadrul Secretariatului

General al Guvernului, exercită, cu caracter temporar, prin

detașare, funcția publică vacantă din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației pentru o perioadă

de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 15 noiembrie 2023.

Nr. 464.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1036/15.XI.2023

6

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  C O N C U R E N Ț E I

CONSILIUL CONCURENȚEI

O R D I N

privind punerea în aplicare a Regulamentului pentru aprobarea cheltuielilor 

necesare desfășurării activităților Comisiei pentru examinarea investițiilor străine directe 

prevăzute la art. 24 alin. (9) și (10) din Legea concurenței nr. 21/1996

În temeiul prevederilor art. 24 alin. (11), art. 26 alin. (1) și ale art. 27 alin. (1) din Legea concurenței nr. 21/1996, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Consiliului Concurenței emite următorul ordin:

Art. 1. — Se pune în aplicare Regulamentul pentru aprobarea

cheltuielilor necesare desfășurării activităților Comisiei pentru

examinarea investițiilor străine directe prevăzute la art. 24

alin. (9) și (10) din Legea concurenței nr. 21/1996, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Compartimentele de specialitate din cadrul

Consiliului Concurenței vor urmări punerea în aplicare

a prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Consiliului Concurenței,

Bogdan Marius Chirițoiu

București, 14 noiembrie 2023.

Nr. 1.476.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

pentru aprobarea cheltuielilor necesare desfășurării activităților Comisiei pentru examinarea investițiilor străine directe

prevăzute la art. 24 alin. (9) și (10) din Legea concurenței nr. 21/1996

În temeiul art. 24 alin. (11) și al art. 26 alin. (1) din Legea concurenței nr. 21/1996, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

Consiliul Concurenței adoptă prezentul regulament.

ARTICOLUL 1

Cadrul de aplicare

(1) Prezentul regulament stabilește: modalitatea de acordare

a indemnizației de ședință membrilor, supleanților și experților

din cadrul Comisiei pentru examinarea investițiilor străine

directe, denumită în continuare CEISD, pentru activitatea

depusă în cadrul acesteia, condițiile pentru organizarea

programelor de pregătire profesională, participarea la activități

de cooperare cu alte organisme sau instituții publice

internaționale și organizarea de evenimente specifice, precum și

condițiile pentru realizarea de analize, studii, consultanță

și expertiză necesare desfășurării activității CEISD.

(2) Finanțarea activității CEISD se realizează de la bugetul

de stat, prin bugetul alocat Consiliului Concurenței, în limitele

fondurilor alocate cu această destinație prin legile anuale ale

bugetului de stat.

ARTICOLUL 2

Acordarea indemnizației de ședință 

membrilor și supleanților CEISD

(1) Indemnizația de ședință a membrilor și supleanților

CEISD se acordă pentru participarea la ședințele acesteia și

pentru semnarea minutei rezultate în urma dezbaterilor, potrivit

prevederilor art. 7 alin. (9) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 46/2022 privind măsurile de punere în aplicare a

Regulamentului (UE) 2019/452 al Parlamentului European și al

Consiliului din 19 martie 2019 de stabilire a unui cadru pentru

examinarea investițiilor străine directe în Uniune, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 164/2023,

denumită în continuare OUG nr. 46/2022, precum și ale art. 9 din

Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei pentru

examinarea investițiilor străine directe, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.326/2022, denumit în continuare Regulament.

(2) Plata indemnizației de ședință pentru membrii și

supleanții CEISD se realizează lunar, pe baza ordinelor

individuale de acordare a indemnizațiilor aprobate de către

președintele Consiliului Concurenței, emise în primele două zile

lucrătoare ale fiecărei luni de structura de specialitate din cadrul

Consiliului Concurenței.

(3) Actele administrative pentru plata indemnizației de

ședință se emit în baza notei întocmite de Secretariatul CEISD,

aprobată de președintele CEISD și transmisă în prima zi

lucrătoare a fiecărei luni către Consiliul Concurenței.

(4) În situația în care un membru al CEISD se află în

imposibilitatea de a participa la o ședință, acesta va fi înlocuit de

supleantul nominalizat în condițiile legii.

(5) Participarea la ședințele CEISD are în vedere prezența

membrilor sau supleanților CEISD în sala unde au loc

dezbaterile sau prin videoconferință, în condiții care să asigure

confidențialitatea informațiilor pe toată durata desfășurării

ședinței. Minutele vor fi semnate integral fie olograf, fie

electronic.

ARTICOLUL 3

Acordarea indemnizației de ședință experților CEISD

(1) Indemnizația de ședință a experților CEISD la ședințele

pregătitoare se acordă pentru activitatea din cadrul fiecărei

ședințe CEISD, conform celor consemnate în procesul-verbal,

încheiat în urma dezbaterilor, potrivit prevederilor art. 7 alin. (8)

din OUG nr. 46/2022 și ale art. 10 din Regulament, precum și

pentru raportul individual de activitate redactat, care va fi supus

aprobării președintelui CEISD.

(2) La ședințele pregătitoare CEISD vor participa experții din

cadrul CEISD desemnați de către instituția publică sau

autoritatea publică din care fac parte să gestioneze cazurile

aflate pe ordinea de zi a ședinței CEISD.

(3) Procesul-verbal va fi elaborat de Secretariatul CEISD.



(4) Plata indemnizației de ședință pentru experții CEISD se

realizează lunar, pe baza ordinelor individuale de acordare a

indemnizațiilor aprobate de către președintele Consiliului

Concurenței, emise în primele două zile lucrătoare ale fiecărei

luni de structura de specialitate din cadrul Consiliului Concurenței.

(5) Actele administrative pentru plata indemnizației de

ședință se emit în baza notei întocmite de Secretariatul CEISD,

aprobată de președintele CEISD și transmisă în prima zi

lucrătoare a fiecărei luni către Consiliul Concurenței.

(6) Participarea la ședințele pregătitoare CEISD are în

vedere prezența experților CEISD în sala unde au loc

dezbaterile sau prin videoconferință în condiții care să asigure

confidențialitatea informațiilor pe toată durata desfășurării

ședinței.

ARTICOLUL 4

Cuantumul indemnizațiilor

(1) Pentru fiecare membru sau supleant al CEISD,

indemnizația de ședință prevăzută la art. 2 alin. (1) se stabilește

astfel:

a) în cuantum de 30% din indemnizația lunară

corespunzătoare funcției de ministru, prevăzută la lit. B pct. 3

din anexa nr. IX la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și

completările ulterioare, astfel cum prevede art. 24 alin. (9) din

Legea concurenței nr. 21/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în cazul organizării unei singure ședințe

în luna respectivă;

b) în cuantum de 20% din indemnizația lunară

corespunzătoare funcției de ministru, prevăzută la lit. B pct. 3

din anexa nr. IX la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și

completările ulterioare, astfel cum prevede art. 24 alin. (9) din

Legea concurenței nr. 21/1996, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în cazul organizării a două ședințe

în luna respectivă.

(2) Pentru fiecare expert al CEISD, indemnizația de ședință

prevăzută la art. 3 alin. (1) se stabilește astfel:

a) în cuantum de 15% din indemnizația lunară

corespunzătoare funcției de ministru, prevăzută la lit. B pct. 3

din anexa nr. IX la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și

completările ulterioare, astfel cum prevede art. 24 alin. (9) din

Legea concurenței nr. 21/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în cazul organizării unei singure ședințe

în luna respectivă;

b) în cuantum de 10% din indemnizația lunară

corespunzătoare funcției de ministru, prevăzută la lit. B pct. 3

din anexa nr. IX la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și

completările ulterioare, astfel cum prevede art. 24 alin. (9) din

Legea concurenței nr. 21/1996, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în cazul organizării a două ședințe

în luna respectivă.

(3) Plata se va efectua lunar pentru maximum două ședințe

conform prevederilor alin. (1) și (2), în limitele fondurilor alocate

cu această destinație.

ARTICOLUL 5

Organizarea pregătirii profesionale

(1) Membrii, supleanții și experții din cadrul CEISD, precum

și persoanele care desfășoară activități specifice Secretariatului

CEISD pot beneficia de pregătire profesională potrivit art. 24

alin. (10) lit. a) din Legea concurenței nr. 21/1996, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, în limitele fondurilor

alocate cu această destinație.

(2) Secretariatul CEISD va întocmi o notă de oportunitate

privind organizarea programelor de pregătire profesională, care

va fi supusă aprobării CEISD și va fi semnată de președintele

CEISD.

(3) Nota de oportunitate va sta la baza elaborării referatelor

de necesitate de către Secretariatul CEISD în conformitate cu

procedurile operaționale specifice de la nivelul Consiliului

Concurenței.

ARTICOLUL 6

Organizarea de conferințe, congrese și alte evenimente

(1) Consiliul Concurenței organizează congrese, conferințe și

alte acțiuni profesionale derulate cu scopul sprijinirii activității

desfășurate de către CEISD, în limitele fondurilor alocate

Consiliului Concurenței cu această destinație.

(2) Secretariatul CEISD va întocmi o notă de oportunitate

privind organizarea de evenimente, care va fi supusă aprobării

de CEISD și semnată de către președintele CEISD.

(3) Secretariatul CEISD elaborează referatele de necesitate

în conformitate cu procedurile operaționale specifice de la

nivelul Consiliului Concurenței.

ARTICOLUL 7

Participarea la evenimente

(1) Membrii CEISD, persoanele care desfășoară activitate

specifică Secretariatului CEISD și membrii grupului de experți

prevăzut la art. 7 alin. (8) din OUG nr. 46/2022 pot participa la

congrese naționale și internaționale în domeniul de

reglementare al Regulamentului (UE) 2019/452 al Parlamentului

European și al Consiliului din 19 martie 2019 de stabilire a unui

cadru pentru examinarea investițiilor străine directe în Uniune,

la activități de cooperare cu statele membre, cu statele cu care

există încheiate parteneriate strategice, cu Comisia Europeană

sau cu alte organisme sau instituții publice internaționale,

la proiecte și programe de asistență tehnică, precum și la

proiecte de înfrățire instituțională.

(2) În vederea finanțării participării la evenimentele prevăzute

la alin. (1), Secretariatul CEISD va elabora o notă de

oportunitate, pe care o va supune aprobării președintelui CEISD

și care va fi transmisă ulterior Secretariatului CEISD, iar

elaborarea referatelor de necesitate se va realiza în conformitate

cu procedurile operaționale specifice de la nivelul Consiliului

Concurenței, în limitele fondurilor alocate cu această destinație.

(3) Participarea la evenimente internaționale a membrilor,

supleanților și experților CEISD se realizează în conformitate cu

prevederile art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 518/1995

privind unele drepturi și obligații ale personalului român trimis

în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter

temporar, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Fiecare membru, supleant sau expert va elabora câte un

raport de activitate, care va fi supus aprobării președintelui

CEISD și va fi transmis Secretariatului CEISD.

(5) Secretariatul CEISD întocmește documentele

premergătoare emiterii ordinului de deplasare pentru persoanele

participante, precum și ordinul de deplasare în conformitate cu

procedurile operaționale specifice de la nivelul Consiliului

Concurenței.

(6) Decontarea cheltuielilor se va efectua în conformitate

cu prevederile din Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind

unele drepturi și obligații ale personalului român trimis în

străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter

temporar, cu modificările și completările ulterioare.

ARTICOLUL 8

Realizarea de analize, studii, consultanță și expertiză

(1) În vederea finanțării realizării de analize, studii,

consultanță și expertiză legate de activitatea CEISD,

Secretariatul CEISD va elabora o notă de oportunitate, pe care

o va supune aprobării CEISD.

(2) Nota de oportunitate semnată de președintele CEISD

va fi transmisă Secretariatului CEISD în vederea întocmirii

referatelor de necesitate în conformitate cu procedurile

operaționale specifice de la nivelul Consiliului Concurenței, în

limitele fondurilor alocate Consiliului Concurenței cu această

destinație.

ARTICOLUL 9

Dispoziții finale

Prezentul regulament este pus în aplicare prin ordin

al președintelui Consiliului Concurenței și intră în vigoare la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1036/15.XI.2023

7



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|477297]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1036/15.XI.2023 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


